Ar-

Archintus, de quo postea Archiepiscopo Urbis alibi dictum est, ceteraque de irrito eius Pontificatu, postea, sicuti successere, tradentur. Tam gratæ, & rebus opportuna suis legationi respondit Caesar omnia, quæ renuntiata Mediolanum gratissima esse ciuibus possent. Agnoscere se Mediolanensium suorum obsequium & plenam fidei voluntatem; agnoscere quòd temporum culpa accidissent quæcunq; essent vitio data ciuitati generosæ, populoque nobili & graui. Quoniam ea sua opinio de Metropoli esset, re etiam ipsa effecturum, vt omneis intelligerent, nullã in imperio suo gentem esse, quam in pretio & caritate maiore haberet. Eius suæ voluntatis animique pignus id referrent domum, quòd omneis magistratus, omnia iura, quæ Mediolanenses antiquitus tenuissent, tenere etiam imposterũ iuberet, formamque & leges manere ciuitati, quibus legibus fundata olim per tot sæcula florens incolumisque stetit. Haec in commune legatis responderat Caesar; Archinto deinde separatim dixit, velle se opera eius vti; proinde ex aula ne discederet. Simul consiliarium suum eũ creat: muneris tituloque huic conuenientem & decorum in aula locum assignat. Fuit deinde apud Caesarem in eo munere Archintus, donec Pauli III. Pontificatu de re maxima & grauissima missus Romã & Pontifici illi probatus, inuitatione hortatuq; eius ad Ecclesiasticam vitam adiecit animum; idque principium ei honorum fuit, vnde per gradus ad Patriæ Pontificatũ peruenturus erat, vt in honoris denique eius aditu prope

prope exul cum ciuium dolore extingueretur. Nunc
fausta ei secundaque cuncta erant; flagrans apud
Caesarem gratia: spes Mediolani de ipso ingens: apud
Pontificem Maximum cognitae virtuti dexteritaeque
honus: quodque maximum omnium fuit; in Caesaris
aula, inter Hispanos, homini Mediolanensi, nulla inte-
rim maleuolentia, quæ praesenti, vel absenti, palam,
siue occulte noceret. Id namq; demonstrauere Caesa-
ris testimonia de ipso; & inuitus ab se hominem dimisit,
ne Pontifici negaret, cuius demerendi occasiones om-
neis tunc vltro etiam conquirerentur. Peracta Roma-
na ea legatione, cum Archintus reditum ad Caesarem
pararet, appellat eum benigne Pontifex Paulus, quod
bona Caesaris venia facere queat, vt Romae esse deinceps
velit, ac sperare ibi praemia, quae virtuti nunquam
defuerint apud Apostolicam Sedem; honeste sentire se
de eo, nec dubitare quin ipsius opera publicis Eccle-
siae rebus utilis esse possit. Ille praefatus pauca de eo
quanti tale de se iudicium Pontificis faceret, excusata
Caesaris maiestate, dimittitur in praesentia quidem &
Caesari impigre nauare operam iubetur. Sed paulo
post, dum renuntiata legatione, alia deinceps, atque
alia Caesaris mandata exsequitur, adfuere Pontificis
literae, quæ Apostolicae Sedi hominem concedi eum
postulabant, litterisq; eis acceptis Caesar haecenus
dubitauit, vt Archinti voluntate super eare exquireret.
Postquam is nihil arbitrij sui esse, nutusque heriles fore
sibi pro imperio simul & pro voluntate aiebat, horta-
tio Caesaris est insecuta, Romam vti proficisceretur;

Zzzzzz sic

fic Pontifici Maximo placitum esse; eius autoritate se quoque commotum annuisse, vt viro egregio fidoque ministro careret. Ab eo colloquio Archintus Romanae profectioi sese accingebat. Sed antequam ex aula abiret, retulit ad Caesarem in supremo concilio, sanctioreq; Senatu de lite Montisferrati, quae per eos dies magnis agitata contentionibus, & ad bellum prope deducta, Caesaris arbitrio componebatur; isque Archinto mandauerat, vt cognitis causae momentis, rei statum & sententiam suam exponeret, quò promptius aequa, & iniqua discernerentur. Cùm enim Bonifacius Montisferrati Marchio, & Ioannes Georgius eius patruus, ille lapsu & consternatione equi, hic morbo absumptus, vterque sine vlla liberum stirpe decessissent; treis simul exorti, Sabaudus, & Mantuanus, & Salutiensis hereditatem adire volebant eam; & sua iura singulis erant, singulos armabat spes & fiducia praesidij alieni, cùm instinctu & fauore potentiorum vnusquisque niteretur. De ea controuersia exposuit Archintus apud Caesarem & Selectos, quicquid inspecto successuum & gentilitatis iure, originibusque examinatis, ad iudicij eius aequitatem pertinere statuisset. Romam deinde proficiscitur, & parato statim ad sacros honores aditu, Protonotarium Apostolicum Pontifex Maximus eum creat, non ex centum millibus illis, qui pretio definito paruoq; aere nulli denegata vocabula emunt, sed ex nobilioribus inclytisque septem, qui iam inde à Clemente Primo, scribendis Martyrum casibus instituti, in tantam postea dignationem

tionem peruenere, vt Episcoporum dignitati antestarent, donec à Pontifice Pio, modus imponeretur. Maasit tamen honos vetustae origini, & ampla emolumenta titulum sequuntur, ac patrum nostrorum memoria Pius IV. cum D. Carolum sororis filium adiuuere sibi & summis Ecclesiae rebus vellet, initia tantae spei ab rudimento hoc sumpsit Protonotariumq; creauit eum vnum e septem. In eundem nunc ordinem numerumque Archintus ipso Pontificiae familiaritatis initio ascitus, per vestigia illa D. Caroli ad Patriae Pontificatum ingrediebatur. Paulò postea, Praefectus Urbis ab eodem Pontifice est factus; eamque praefecturam ita gessit, vt seueritatis, & innocentiae eius pleraque exempla magistratum eundem inuiti perhorrescerent, donec, sicuti cetera mortalium, ex fama praedicationeq; communi exoleuere. Sed & come ei inter facetos humanae vitae casus fuisse ingenium memorant; atque inter cetera tale quiddam narratur ex Romana illa praefectura litteris mandatum ab ijs, quibus custodire ista curae fuit. Peregrini duo homines in vrbe, Hispanus quidem alter, alter vero Germanus, cum eidem mulieri assueuissent, eaque neutrius fortasse satu peperisset, quod natum erat, ambo vindicabant sibi, & eius incertae prolis vterque dici se se parentem volebat. Cum cedere inuicem nollent, ad praefectum Urbis in ius iere, vt alterutri partum ille adiudicaret. Archintus scorto interrogato, mensibusq; computatis, nihil tamen ad eius iudicij veritatem aliquandiu extricabat. Demum circa patriam eorum, qui prolem sibi eam asserere vellent,